
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 H O T Ă R Â R E A  n r .  20  d in  2 2  fe br u ar i e  2 02 3  
privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de 

carburanți al autovehiculelor și utilajelor aflate în dotarea proprie a U.A.T. 

comuna Știuca 

 

 
 Având în vedere raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei, referatul 

de aprobare al primarului comunei Știuca și raportul de avizare al comisiei de specialitate I al 

consiliului local Știuca, 

În conformitate cu prevederile art. 1, alin. (5) din Legea nr. 258/2015 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea  unor 

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și  instituții publice, 

Ordonanța nr. 16/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 

80/2001, 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) și alin. (14) şi ale art. 196, alin. (1), lit. a) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 
Art. 1. – Pentru anul 2023 se aprobă consumul mediu lunar de carburanți pentru 

autovehiculele și utilajele aflate în dotarea proprie a U.A.T. comuna Știuca, astfel: 

 

AUTOVEHICULE: 

 

Nr. crt. Denumirea 

mijlocului de 

transport 

Număr de 

înmatriculare/înregistrare 

Consum 

specific 

Carburant Cota 

maximă 

litri/lună 

1. Autoturism 

Dacia 

Sandero 

 

TM 99 XKZ 

8,5 l/100 

km 

-regim de 

vară 

 

Benzină 

 

250  

 
 

 

 

 



UTILAJE: 

Nr. crt. Denumirea 

mijlocului de 

transport 

Număr de 

înmatriculare/înregistrare 
Consum 

specific 
Carburant Cota 

maximă 

litri/lună 
 

1. 

Tractor 

BELARUS 

 

ȘTIUCA TM 101 

8 litri/ora de 

funcționare 

vară 

 

Motorină 

 

300 

 

2. 

 

Tractor U650 

 

ȘTIUCA TM 100 

8 litri/ora de 

funcționare 

vară 

 

Motorină 

 

200 

 

3. 

Buldoexcavator 

CUKUROVA 

 

ȘTIUCA TM 149 

8 litri/ora de 

funcționare 

vară 

 

Motorină 

 

500 

4. Utilaje de tuns 

iarba și 

motoferăstraie 

   

Benzină 

 

100 

5. Tractor tuns 

iarba 

  Benzină 100 

6. Tractor tuns 

iarba 

  Benzină 100 

Art. 2. – (1) Consumul mediu de carburant reprezintă cantitatea maximă ce poate fi 

consumată pe parcursul efectuat în condiții normale de exploatare. Nu se consideră depășire la 

consumul de carburant normal pe utilaj/autovehicul, consumul care, la nivelul anului, se 

încadrează în limita consumului de carburant normat, stabilit și aprobat prin art. 1. 

(2) Cantitatea rămasă neutilizată la finele lunii se reportează pentru lunile următoare, 

în funcție de necesitățile instituției. 

(3) Pentru sezonul de iarnă consumul de carburant se majorează cu 15%. În funcție de 

condițiile climaterice, aplicarea normelor de iarnă se poate face și în afara perioadei 

menționate, numai pe bază de referat de necesitate al viceprimarului, cu aprobarea 

ordonatorului principal de credite și avizat de compartimentul Contabilitate. 

(4) Consumul de carburant se poate majora cu un coeficient de până în 25%, în funcție 

de condițiile de lucru și  de urgența lucrărilor, cu aprobarea ordonatorului principal de credite. 

(5) Consumul mediu de ulei pentru utilajul/autovehiculul prevăzut la art. 1 se va face 

în funcție de cerințele tehnice specifice. 

Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Știuca, domnul Vasile Bejera. 

Art. 4– Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

- Compartimentului Contabilitate, 

- Primarului comunei Ştiuca. 

 

          Preşedinte  de  şedinţă,            Contrasemnează pentru legalitate, 

          -consilier-                        Secretarul general al comunei, 

Iosif-Constantin Munteanu                        Gina-Elena Trif 

        

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi „pentru”,  0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri”  

din totalul  de 11 consilieri în funcţie. 
 


